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Abstract
Being a part of the “Automata Approach
to XML Data Indexing” project, this the-
sis is concerned with studying the existing
methods of indexes creation algorithms
based on the automata theory and extend-
ing them to deal with more significant
fragment of XPath queries.

The presented methods allow us to con-
struct XML data indexes that support
evaluation of all XPath queries using any
combinations of child (/), descendant-or-
self (//) axes, asterisk (*) and nodename
node tests.

Given an XML document D and its
corresponding XML tree model T with n
nodes, the tree is preprocessed and the
index for the document D is constructed.

The searching phase time of each of
the constructed indexes for a query Q is
bounded by O(m), where m is size of the
query Q, and does not depend on the
indexed XML document size n.

Moreover, the space and time complex-
ities for each of the proposed indexes are
discussed, all the introduced algorithms
are implemented and tested over the real-
life datasets.

Keywords: XML, XPath, tree, finite
automaton, index, unknown nodes

Supervisor: Ing. Eliška Šestáková

Abstrakt
Tato práce je součástí projektu “Indexo-
vání XML dokumentů pomocí automatů”.
Popisuje existující metody pro indexo-
vání XML dokumentů, které jsou založeny
na teorii automatů, a jejich rozšíření, za
účelem umožnění efektivního zpracování
XPath dotazů skládajících se z libovolné
kombinace child (/), descendant-or-self
(//) os a asterisk (*) a nodename node
testů, sloužících k navigaci v XML doku-
mentu.

Ke konstrukci indexu pro daný XML
dokument D s n elementy je využít odpo-
vídající XML stromový model T . Zpraco-
vání dotazu Q o velikosti m proběhne v
čase O(m) nezávislém na n.

Tato práce obsahuje též diskuzi ohledně
časové a paměťové složitosti pro každou
z navržených metod. Všechny nově po-
psané algoritmy jsou implementovány a
otestovány na reálních datech.

Klíčová slova: XML, XPath, strom,
konečný automat, index, neznámé uzly

Překlad názvu: Indexování XML
dokumentů pomocí automatů: výběr
neznámých uzlů
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation and Objectives

XML, which stands for eXtensible Markup Language, was designed to store
and transport data and it still remains one of the main methods of information
exchange over the Internet [1]. That is why, efficient querying of XML
data belongs to key tasks that are extensively studied. XPath (XML Path
Language) and other similar instruments allow us to retrieve data from XML
documents [15]. However, we can achieve faster searching by preprocessing
the data and building an index.

This thesis is a part of the “Automata Approach to XML Data Indexing”
project [6, 10, 11, 12] that is focused on studying and creating new algorithms
for building indexes of XML data by means of (as it can be seen from the
project name) automata.

The whole project is about creating a new concept of solving the XML index
problem using the automata theory. Nowadays, the XML index problem is
still actively researched, but nevertheless the existing solutions are not usually
based on a systematic approach of the standard theory of formal languages
and automata. Therefore, this project is supposed to create, describe and
implement new algorithms for creating XML indexes based on the automata
theory, which are able to answer some subsets of the XPath queries, e.g.,
XPath queries using any combinations of the child and descendant-or-self
axes, in time that does not depend on the size of the original XML document.

1.2 Goals of the Thesis

The main goals of this thesis are to:

. study automata-based XML data indexing methods such as Tree String
Paths Automaton (TSPA) and Tree String Path Subsequences Automa-
ton (TSPSA),.modify these methods so they would also support XPath wildcards
(asterisk) to select unknown XML nodes,
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1. Introduction .....................................
. discuss theoretical time and space complexities of the proposed methods,. implement the proposed algorithms in the Java programming language,. perform appropriate testing and experimental evaluation of the imple-

mentation.

1.3 Thesis Structure

The rest of the thesis is organized as follows:

Chapter 2 covers theoretical backgrounds such as notation, definitions and
basic information about XML and XPath.

Chapter 3 is focused on existing automata-based XML data indexing meth-
ods.

Chapter 4 is the main part of this thesis, as it describes modification of the
existing methods so they support selecting of unknown nodes. This chapter
also includes discussions of time and space complexities of the proposed
methods.

Chapter 5 is about implementation details and code structure.

Chapter 6 is focused on testing and experimental evaluation.

Conclusion is the closing chapter of this work.

2

Chapter 2
Theoretical Background

In this chapter all the concepts that are used in the next chapters of the thesis
are presented and defined. Moreover, here one can find a short introduction
to the XML format and to the XPath queries.

2.1 Notations

This section contains all the notations that are indispensable for understanding
the following thesis text.. A for an alphabet,. a for an alphabet symbol,. L for a language,.N for a set of nonterminal symbols,. S for a start symbol of a grammar,. q, p for states of an automaton,. q0 for an initial state of an automaton,.Q for a set of states of an automaton,. F for a set of final states of an automaton,. δ for automaton transition function,.M for a finite automaton,.G for a directed graph and for a grammar,. V for a set of vertices (nodes) in a directed graph,. R for a set of lists of edges in a directed graph,. v, u for a graph vertex (node),.D for an XML document,. T for a tree and for an XML tree model,. n for a node of a tree and for a node of an XML tree model,

3

2. Theoretical Background ................................
. r for a root node of an XML tree model,. e for an XML element,.Q for an XML query,. h for a height of an XML tree model,. k for a number of leaves of an XML tree model,. l for a label of a tree node or an XML element,. Pi for a string path,. P for a string paths set and for a set of production rules,. OP (e) for a set of occurrences of an element e in a string path P.

2.2 Basic Definitions

In this section definitions useful for the rest of the thesis are presented. The
definitions except the common ones are mostly taken from the “Introduc-
tion to Automata Theory, Languages and Computability” book [3] and the
“Handbook of Graph Theory” [2].

2.2.1 Alphabet, String

Definition 2.1 (Alphabet). An Alphabet is a finite, nonempty set of symbols.
Definition 2.2 (String (or Word)). A String (or Word) over a given alphabet A
is a finite sequence of symbols of A.
Definition 2.3 (Length of a string). A Length of a string x is the number of
its symbols and is denoted by |x|.
Definition 2.4 (Prefix). A Prefix of a string x = x1x2 . . . xn is a string
y = x1x2 . . . xm, where m ≤ n.
Definition 2.5 (Suffix). A Suffix of a string x = x1x2 . . . xn is a string y =
xixi+1 . . . xn, where i ≥ 1.
Definition 2.6 (Subsequence). A Subsequence of a string x = x1x2 . . . xn is a
string y obtained by deleting zero or more symbols from x.

2.2.2 Graph

Definition 2.7 (Directed graph). A Directed graph G is a pair (V,R), where
V is a set of nodes and R is a set of lists of edges such that each element of R
is of the form ((v, u1), (v, u2), . . . , (v, un)), where v, u1, u2, . . . , un ∈ V, n ≥ 0.
This element indicates that, for node v, there are n edges leaving v, entering
node u1, node u2, and so forth.
Definition 2.8 (Path). A sequence of nodes (v0, v1, . . . vn), n ≥ 1 is a Path of
length n from node v0 to node vn if there exists an edge which leaves node
vi−1 and enters node vi for all i, where 1 ≤ i ≤ n.

4

................................... 2.2. Basic Definitions

Definition 2.9 (Cycle). A Cycle is a path v0, v1, . . . vn, where v0 = vn.
Definition 2.10 (Directed acyclic graph). A Directed acyclic graph is a Di-
rected graph that has no Cycle.
Definition 2.11 (Labeling). A Labeling of a Graph G = (V,R) is a mapping V
into a set of labels.
Definition 2.12 (Out-degree, In-degree). Given a node v, its Out-degree is
the number of distinct pairs (v, u) ∈ R, where u, v ∈ V . By analogy, the
In-degree of node v is the number of distinct pairs (u, v) ∈ R where u, v ∈ V .

2.2.3 Tree

Definition 2.13 (Tree). A Tree is an acyclic connected graph. Any node of a
tree can be selected as a Root of the tree. A tree with a root is called Rooted
tree.
Definition 2.14 (Rooted directed tree). A Rooted directed tree T is a Directed
acyclic graph T = (V,R) with a special node r ∈ V , called the root, such that. in-degree of r is 0,. in-degree of all other nodes of T is 1,. there is just one path from the root r to every node n ∈ V , where n 6= r.

Definition 2.15 (Leaf). A node n ∈ V is a leaf of a Rooted directed tree
T = (V,R) if it has out-degree 0.
Definition 2.16 (Labeled tree). A Labeled tree is a tree T = (V,R) that
has the following property: each node n ∈ V is labeled by a symbol a ∈ A,
where A is an alphabet.
Definition 2.17 (Subtree). Let T = (V,R) be a Rooted directed tree. A
Subtree T ′ = (V ′, R′) of T is a rooted directed tree, where V ′ ⊆ V ∧R′ ⊆ R.

[…]

gives a list of elements satisfying Q.
TPA* speeds up the evaluation of linear XPath queries using child-axis (/),
descendant-or-self axis (//) and wildcard symbol (*) (i.e., XP {/,//,∗,nodename}).
We can represent such a fragment of XPath queries over an XML document D
by the context-free grammar as follows:

G = ({S}, A(D), {S → SS | /a | //a, such as a ∈ (A(P ) ∪ {∗})}, S)

To build an automaton supporting all the XP {/,//,∗,nodename} we combine
principles of both introduced earlier automata, i.e., TSPA* and TSPSA*.
Since both XP {/,∗,nodename} and XP {//,∗,nodename} queries are subsets of
XP {/,//,∗,nodename} queries, they are supported by TPA*.
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To provide an algorithm for building TPA*, we first propose a building
algorithm that combines TSPA* and TSPSA* automata for a single string
path P to support all XP {/,//,∗,nodename} queries of P . See Algorithm 4.5
and Example 4.6.

0start 1 2 3 4
/SERIES,/* /US,/* /ACTORS,/* /FEMALE,/*

Figure 4.12: TSPA* for the string path P from Example 4.6

0start 1 2 3 4

1,2,
3,4

2,
3,4 3, 4

//S

//US

//A

//F

//*

//US

//A

//F

//*

//A

//F

//*

//F,//*

//US
//A

//F

//*

//A

//F//*

//F,//*

Figure 4.13: TSPSA* for the string path P from Example 4.6

Algorithm 4.5. Construction of the TPA* for a single string path.
Data: A string path P = n1n2 . . . n|P |.
Result: DFA M = (Q,A, δ, 0, F ) accepting all XP {/,//,∗,nodename} queries
of P ...1. Construct TSPA*M1 = (Q1, A1, δ1, 0, F1) accepting all XP {/,∗,nodename}

queries of P using Algorithm 4.2...2. Construct TSPSA*M2 = (Q2, A2, δ2, 0, F2) accepting allXP {//,∗,nodename}

queries of P using Algorithm 4.4...3. Construct a deterministic finite automaton M = (Q,A1 ∪ A2, δ, 0, F )
accepting all XP {/,//,∗,nodename} queries of P using the product construc-
tion (union)...4. Add missing transitions to the automaton M = (Q,A, δ, 0, F ) as follows:
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create a new queue S and initialize S = Q;
while S is not empty do

state q ← S.pop;
d ← q.d-subset;
if q is the initial state of M then

continue;
end

. add // transitions
if d.Counts = 1 then

find first state p ∈ Q : p.d-subset.Counts > 1
∧ p.d-subset.F irst = d.F irst;
copy all the // transitions from state p to state q;

end
. add / transitions

else
create new set of states consistsOf ;
consistsOf ← ∀p ∈ Q : p.d-subset.Counts = 1 ∧ p.d-subset⊂ d;
create new d-subset dnew;
foreach a ∈ A do

foreach c ∈ consistsOf do
if d-subset of s ⊂ d then

if δ(q, a) = ∅ and δ(s, a) 6= ∅ then
dnew.Add(δ(s, a));

end
end

end
if dnew is not empty then

δ(q, a)← dnew;
find s ∈ Q : s.d-subset= dnew;
S.push(s);

end
end

end
end

Example 4.6. Consider an XML document D from Example 2.1 and its tree
model T (D) shown in Figure 2.1. Given P = SERIES(1) US(2) ACTORS(3)
FEMALE(4) as the input string path, Algorithm 4.5 goes through following
steps:..1. construction of a deterministic TSPA* for P , which is shown in Fig-

ure 4.12,..2. construction of a deterministic TSPSA* for P , which is shown in Fig-
ure 4.13,..3. construction of a “not-finished” TPA* for the string path P using the
product construction (union), see Figure 4.14. It is the “not-finished”
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TPA*, since some states of the TSPSA* do not still have transitions of
type /LABEL and /* and vice versa...4. addition of the missing transitions, the resulting TPA* for P is shown in
Figure 4.15.

0start 1 2 3 4

1,2,
3,4

2,
3,4 3, 4

/[/]S,/*

//US

//A

//F

//*

/[/]US,/*

//A

//F

//*

/[/]A,/*

//F

//*

/[/]F,/[/]*

//US

//A

//F

//*

//A

//F//*

//F,//*

Figure 4.14: “Not-finished” TPA* for the string path P from Example 4.6

To build TPA* for the XML document D, we can again use the product
construction of the automata constructed by Algorithm 4.5 for individual
string paths.

Algorithm 4.6. Construction of the TPA* for an XML document D.
Data: String paths set P (T ) = {P1, P2, . . . , Pk} of XML tree model T (D)
with k leaves.
Result: DFA M = (Q,A, δ, 0, F ) accepting all XP {/,//,∗,nodename} queries of
the XML document D...1. For all Pi ∈ P (T ), construct a finite automaton Mi = (Qi, {/a, //a : a ∈

(A(P ) ∪ {∗})}, δi, 0, Fi) accepting all XP {/,//,∗,nodename} queries of Pi

using Algorithm 4.6...2. Construct the deterministic TPA* M = (Q, {/a, //a : a ∈ (A(P ) ∪
{∗})}, δ, 0, Q \ {0}) accepting all XP {/,//,∗,nodename} queries of the XML
document D using the product construction (union).
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0start 1 2 3 4

1,2,
3,4

2,
3,4 3, 4

/[/]S,/*

//US

//A

//F

//*

/[/]US,/*

//A

//F

//*

/[/]A,/*

//F

//*

/[/]F,/[/]*

/[/]US

/[/]A

/[/]F

/[/]*

/[/]A

/[/]F/[/]*

/[/]F,/[/]*

Figure 4.15: TPA* for the string path P from Example 4.6

Since the diagram of TPA* for the XML document D from Example 2.1
is too complex to place in this thesis, the transition table can be found in
