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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce se zabývá studiem a vylepšením existujících metod pro indexování XML dokumentů za použití konečných automatů.
Jednotlivé cíle jsou v úvodu práce definovány a v jejím závěru je zhodnoceno jejich naplnění. Zadání považuji za náročnější.
Studentka se v práci kromě studia a návrhu metod pro indexování zabývá také jejich časovou a paměťovou složitostí. Nad
rámec zadání také nastudovala a popsala vylepšení metody TPA (Tree Paths Automaton).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah odpovídá bakalářské práci. Text je dobře strukturován, jednotlivé části informačně bohaté a oceňuji také, že práce je
psána v anglickém jazyce. Přesto by práci ještě prospělo pár dní finálních kontrol - v práci jsem narazila na pár gramatických
chyb (převážně chybějící členy) či překlepů, nadpis třetí kapitoly je lehce nekonzistentní s ostatními nadpisy (velká písmena
na začátku slov), v definici 2.24 měla být množina koncových stavů automatu M2 značena jako F2 (nikoliv F1), v kapitole 6.1 a
6.2 se občas mluví o datasetu D6 (scaling factor 0.5), který ovšem není součástí experimentů. Tyto drobnosti ovšem nebrání
tomu, aby práce byla pro čtenáře pochopitelná, čemuž napomáhá i množství příkladů, které doplňují všechny definice i
algoritmy. Práce se zdroji je v pořádku, všechny nevlastní výsledky jsou řádně ocitovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Kromě teoretického návrhu metod je součástí práce i jejich implementace formou Java knihovny. Implementace je z mého
pohledu v pořádku. Oceňuji využití vícevláknového přístupu při konstrukci indexu. Osobně bych však použití knihovny (třída
Main) přesunula mimo knihovnu. Chybí mi také dokumentace knihovny (javadoc).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce je součástí projektu zabývajícího se využitím automatů pro indexování XML dokumentů. Existující metody jsou v rámci
práce rozšířeny za účelem podpory větší množiny XPath dotazů. Výsledek práce je přímo využitelný a je v plánu jej
publikovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Studentka se účastnila pravidelných schůzek a na konzultace byla vždy připravena. Samostatnost a tvůrčí práci studentka též
předvedla na výbornou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 99 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Studentka si poradila s nelehkým úkolem nastudování pokročilejších metod indexování XML dokumentů. Dále navrhla a
implementovala vylepšení těchto metod pro podporu větší množiny XPath dotazů. Poradila si také s poměrně obtížnými
důkazy složitosti. Práce je psána v anglickém jazyce a až na drobnosti je výborně zpracovaná i po formální stránce. Práci
hodnotím 99 body, tedy stupněm A (výborně).

Podpis vedoucího práce: